Diximus de ordinatione, *quai una*, ut Hieronymus ait, *discernebat Episcopos a reliquis presbyteris*. Itaque nulla disputatione opus est de caderis Episcoporum officiis. Nec vero opus est dicere de confirmatione, item de Campanarum consecratione, quæ prope-modum sola retinuerunt.

*Judicium de Impositione Manuum.*

Fi-oin ATelauthoii's Works, vol. v. col. 209.

Scriptum Philippi de impositione manuum. Ad Vitum Theodorum,  
anno 1540.

In Historia Ecclesiastica Eusebii lib. vi. pag. 144 recitatur epistola Episcopi Hierosolymorum, in qua multis exemplis defenditur Origenes, qui concionabatur, cum non esset consecratus more sacerdotum, ut sic loquar. Et in libro juris canonici, cui titulus est Liber Decretorum, dist. 24, scribitur, *Laicos rogatos posse publice docere.* Verba canonis sumta sunt ex Synodo Carthaginensi.

Sed de administranda cama Domini major est quæstio. Irrepsit enim opinio do mutatione panis. Hanc potestatem dicunt certo ordini commendatam esse. Sed opponi potest manifestum testimonium, et satis grave Synodi Nicænæ, quæ constituit, ut diaconi, absentibus presbyteris, cænam Domini administrent. Nondum igitur erat persuasio, de potestate mutandi panem tradita certo gradui.

Hæc historica mihi quidem grata sunt, et me interdum confirmant disputantem in tanta temporum confusione de veteri ordinatione, sive electione ministrorum.

Nunc persuasio receptissima est Pontificiæ partis : *Ecclesiam talem politiam esse, in qua nemo potestatem habeat docendi publice, aut administrandi, cænam Domini, nisi consecratus sit ab Episcopo tenente titulum, et quidem, a Pontifice Romano acceptum.* Hunc ordinem vocant successionem ordinariam et pene Levitici sacerdotii *κακοζτιλ/α* est.

Quid velit tuus collega, nescio : sed tamen non opinor, eum defendere illas opiniones pontificias, quas si tuebitur, nova erunt et majora certamina.

Dicam autem ordine, quæ in ministris constituendis necessaria sint : Vocatio seu electio necessaria est. Hanc Paulus mandat Tito : *Constituere presbyteros.* Postea vides in probatissimis historiis fuisse universalem morem prima. Ecclesia. eligi, id est, vocari Episcopos per populum, id est, honestissimos homines in singulis ordinibus. Et adhuc vestigium moris manet, quod Episcopi a collegiis eliguntur.

Sic nunc vocantur ministri in nostris Ecclesiis, vel per Principes, vel per Senatum in Rebuspub : Et est pia et justa vocatio. Princeps et Senatores dupliciter habent jus vocandi ; primum, quia pne-

sunt, et vult Deus gubernatores curare ministerium Evangelii : deinde quia sunt præcipua membra Ecclesiæ.

Ut igitur Athanasium Ecclesia Alexandrina vocavit : sic te, sic collegas tuos, vestri Senatores, qui sunt præcipua Ecclesiæ membra, vocarunt : nec refert, quam multis in Senatu placeat, satis est aliquos esse, qui præcipuam auctoritatem habent, et ejus Ecclesiæ membra sunt, ad quam docendam vocati estis.

Hæc verissima et simplicissima sunt : nec dubium est, vos juste vocatos, et legitimos ministros esse, et non esse

Post vocationem seu electionem olim accedebat comprobatio, quæ fiebat per vicinos Episcopos, duos, aut tres, ut recitant multe historiæ. Hi manus imponebant electo. Hunc morem et nos servamus, ut scis, ac delector ritu. Nam impositio manus celebratur in Genesi, in historia Jacob, cum benedicitur filiis Joseph, et deinceps Aaroni et filiis. Item hostiis manus imponebantur, et Christus manus imponebat infantibus : *σνιδίῃ αὐτοῖ τὰς χεῖρας*, inquit Matthæus.

Præterea magna ministerii vis est, magna dignitas. Ideo honestissimum est, electum ministrum sisti coram Ecclesia, commendari *Deo publica* precatione, confirmari collegii testimonio. Hæc olim summa cum gravitate fiebant, ut adhuc fieri optarim.

Sed vides, quæ sit disciplinæ dissipatio. Vix ab illo collega tuo impetrari posset, ut ad talem ritum in templum veniret. Si hunc morem amat, ut amare eum decet, cur non renovat ? Et instaurari in Ecclesiis frequentioribus certe utile esset.

Sed tamen et hoc dico : Vocatum seu electum voce eorum, penes quos est jus vocationis fungentem ministerio Evangelii, etiam sine altero ritu impositionis manuum, vere ministrum Evangelii esse, posse docere, ac administrare Sacramenta.

Nihil enim addit juris aut potestatis impositio manuum : sed est declaratio et comprobatio vocationis, de qua constare necesse est. Et valent, etiam Sacramenta propter ordinationem divinam, sicut vox Evangelii : *Evangelium est potentia Dei ad salutem*. Nec differunt veri pastores et mercenarii hoc ritu, sed differunt genere doctrinae et voluntate.

Quod autem ne quidem liceat nobis petere ritum ordinationis ab Episcopis, qui nunc titulum tenent, et profitentur se improbare doctrinam Ecclesiarum nostrarum, manifesta ratio est : quia neminem sine impiis vinculis ordinant. Et Paulus inquit : *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit*.

Nec propterea extinguitur universa Ecclesia, sed manet Ecclesia

apud nos ; ubi sonat vox Evangelii, ibi est ministerium, et jus electionis, et comprobationis manet, juxta illud : *Ascendit, dedit dona hominibus, alios prophetas, alios pastores, alios doctores.* Certum est enim hac sententia affirmari, quod in Ecclesia, in qua recte sonat Evangelium, sint hæc dona, sit ministerium verum. Hac me consolatione sustento.

Scio oportere perpetuam esse Ecclesiam, et eam non pendere ex titulis Episcoporum, sed vere eum esse coetum, qui sonat vocem Evangelii. Ergo et ministerium in eo cœtu est.

Doleo quidem divelli nos ab illis, qui tenent ordinariam potestatem : sed ipsi nos sine nostra culpa abjiciunt. Eoveo igitur quantum possum, et omnibus sum hortator fovendi hoc nostrum corpus, quod Ecclesiam Dei sentio, et dissipari nollem : et ne dissipationes exorirentur, multas injurias perferendas esse semper censui.

Habes quæ de impositione manuum ego sæpe cogitare soleo : et a te expecto, quid tibi videatur.

#### *Part of the. Reformatio Wittebergensis.*

From Melancthon's Works, vol. v. col. 612. This scheme of Church government was drawn up by the Lutheran divines at Wittenberg, by order of the Elector of Saxony in 1545 ; and subscribed by Luther, Bugenhagen alias Pomeranus, Cruciger, Major, and Melancthon. The Latin version was made by Melancthon (Seckendorf, Hist. Luther, lib. iii. § 119).

#### *Confirmatio.*

Valde necesse est in omnibus Ecclesiis tradi certis diebus Catechismum, ut pueri assuefiant ad verum et nativum intellectum omnium articulorum et partium doctrinæ Christianæ. Ad hanc consuetudinem sancendam prodesset ritus confirmationis, cum videlicet exacta pueritia jam firmior ætas seu adolescentia accederet, palam in Ecclesia audienda esset integra doctrinæ confessio, et cum interrogatus promitteret constantiam in hac ipsa sententia recitata et in hujus Ecclesiæ suæ confessione, manus Pastoris ei imponendæ essent, et publica preceatione petenda mentis et cordis in hoc confitente confirmatio et gubernatio. Hæc ceremonia non esset inane spectaculum, ut nunc Episcoporum ritus, sed profutura esset ad retinendam doctrinæ puritatem et propagationem sententiæ ecclesiasticæ ad concordiam et disciplinam.

## *Appendix ZZ.*

### *Ordinatio.*

Etsi postea de ordinatione rursus dicendum est in ea parte, in qua de servando ministerio Evangelii dicitur : tamen hic necessariam admonitionem breviter inserendam esse duximus. Magna res est et necessaria Ecclesiae, cura recte exercendae ordinationis. Etsi enim .Deus propria sua potentia et gubernatione ministerium Evangelicum servat, et excitat ipse pastores et ductores, et facit idoneos, ut Ephes, iv. scriptum est : tamen et tota Ecclesia, et maxime praecipua membra Ecclesiae etiam suum studium et operam ad hanc rem conferre debent, ut praeparentur multi ad. munus docendi, et ut instituti ac certis locis a doctis examinadoribus explorati admittantur ad ministerium, aut rejiciantur.

Hic labor mandatus fuit olim Episcopis. Sed plurimi diu jam magnam saevitiam exercent in recte docentes, et non solum dioeceses suas non curant, sed ne suarum quidem ditonum Ecclesiis pastores praeficiunt, et pene ethnicas vastitates efficiunt. Ideo necesse est deliberari, quomodo universae Ecclesiae consulendum sit.

Etsi Episcopis autoritas ordinationis tribuenda est, necesse est ut suam mentem de doctrina declarent. Eam si erunt et manebunt Evangelii hostes, nec volent ullos ad ordinationemmittere, sine obligatione ad impiam, doctrinam, et ad delendam veritatem, non poterit ab eis ordinatio peti. Sed si veram doctrinam amplecti et tueri vellent, et idoneis hominibus examen commendare, praecclare de Ecclesia mereri possent. Plurimum enim refert ordinationem recte instaurari.

Et si gubernatores vere considerarent ingentia beneficia Dei, quae per ministerium Evangelicum dantur : quod videlicet Deus hac voce et non aliter sibi colligit aeternam Ecclesiam, et nobis miseris hominibus mandavit vocare homines, qui didicerunt doctrinam Christi, per quorum functionem in docendo et administratione Sacramentorum vere est efficax, et facit nos haeredes vitae aeternae, majore diligentia curarent, ut ordinatio rectius administraretur, et non pateret hic gradus sanctissimus hominibus prorsus ignaris Evangelii, aut hostibus, aut Epicureis. Populus etiam de ministerii Evangelici dignitate, et de ordinatione docendus est, ut hoc ingens beneficium Dei intelligere discat (quod Deus certo per hos vocatos, et hanc functionem efficax est) et ipsum ministerium magis amet, et majore cura servare studeat : sicut singuli suo loco debent ornare, et tueri hoc ministerium recte do-

centium, sicut, sæpe scriptum est et Christus inquit : *Qui imis spernit, me spernit.*

*Noti* sunt autem manifesti abusus, quibus ordinatio multis jam seculis polluitur. Valet persuasio, sacerdotes ordinari propter sacrificium, non docendi Evangelii causa. Et hæc opinio auxit numerum sacrificolorum : quia putant homines, cumulare hæc sacrificia, præcipuum cultum Dei esse. Quare ii, qui ordinationi præferunt, admiserunt indoctos sine discrimine, cum soli illi fuissent admittendi, qui mediocriter docere populum de vera doctrina possent.

Jam si concordia constituenda est, et Episcopis compendanda ordinationis autoritas, necesse est prius doctrinæ consensum esse, ut dictum est. Deinde et mandata ordinationis dentur de docendo Evangelio, et administratione Sacramentorum, non de aliis operibus, ut sacrificent pro vivis et mortuis. Nec onerandæ erunt conscientias impia lege coelibatus, quæ omnibus temporibus causa fuit multorum tristissimorum scelerum, et perpetui exitii multis hominibus. Et in universo sacerdotum ordine lex illa peperit ethnicam obscœnitatem et profanitatem. Quorum peccatorum contagio se polluant omnes, qui hanc legem de cœlibatu defendunt et stabiliunt.